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Kafe nebo společenství 
 Mám rád kávu silnou a horkou. Probudí a povzbudí k další práci. Ráno si dávám 
„modlící“ kávu k breviáři, po mši zase na povzbuzení, když mě bohoslužba vyčerpá. Předminu-
lou neděli to bylo jinak. Na Rané se slavilo první svaté přijímání devíti dětí. Rodiče a příbuzní 
dopředu zdobili kostel, děti se připravovaly několik měsíců a byly dvakrát u zpovědi, zkrátka 
velké přípravy. Podle toho vypadala i slavnostní mše — doprovázení krásnou hudbou pro sou-
středěné děti, které se před a po přijímání tiše modlily ze svých sešitků. Focení a přesun dětí 
s rodinami do Komunitního centra. Uf! Všechno klaplo a teď si dát kafe jako vždycky. „Co si 
dáte, pane faráři?“ oslovila mě hned u dveří jedna maminka. „Kafe, prosím.“ Zdravení se 
s farníky a hosty, a už přede mnou přistává horký nápoj. „Přípitek s dětmi!“ Zvedám se a jdu si 
připít dětským šampusem s našimi oslavenci. Opět se zdravím s dalšími usměvavými hosty a 
po chvilce sedím u jiného stolu a poslouchám nadšené komentáře dnešní bohoslužby a popíjím 
limonádu, kterou mi mezitím nalili. „Neměl já někde kafe?“ vzpomenu si po nějakém čase. 
Stydne někde na druhé straně sálu centra, kde se všichni krásně baví a děti už posilněné dobro-
tami se honí a vybíhají ven. Kafe jsem tentokrát pil skoro studené, ale vůbec mi to nevadilo. 
Skvělá atmosféra opravdového křesťanského společenství se z kostela přelila do sálu 
s pohoštěním. Ani jsem horký nápoj nepotřeboval. Cítil jsem teplo opravdových vztahů, Boží 
přítomnosti a vděčnost z Ježíšova příchodu do života nejen těchto dětí. 
 Milí farníci, přeji vám do krásných letních dní, ať si užijete hezkou dovolenou a prázdni-
ny! Ještě víc bych vám však popřál co nejčastěji prožít teplo lidských vztahů nebo horkost Boží-
ho doteku! 
       Žehná P. Ondřej Matula 

 V celkovém počtu pouhých 8 poutníků, pár ne zcela úplných rodin J, jsme 1. května 
vyrazili na pěší pouť s o. Jendou od skutečské fary přes Zbožnov a Lhotu směrem k Luži. Hlav-
ně na volném prostranství nás pěkně „cuchal“ silný vítr. Hřeben neměl nikdo, abychom se na 
pozdější mši učesali …  
 Šli jsme místy doslova cestou necestou a povídali jsme si. Občas se na rozcestí spustila 
debata kudy dál... Kolikrát to nebyla ani cesta, jen zarostlé cosi. Jak jsem se divila, když jsme se 
vyloupli u kostela v Janovičkách. Vybalily se obědy a chvíli posedělo na sluníčku. Už to byl jen 
kousek k Paletínské kapli, tam měli všichni poutníci sraz, ať už putovali pěšky, na kole, nebo 

autem. V dálce byl hezky vidět Chlume-
ček, za modlitby růžencových tajemství 
jsme se k němu pospolu vydali. Své 
prosby a díky jsme „donesli“ na mši, jak 
už to u správné pouti bývá. 
 Letos po dlouhé době byl kostel 
úplně naplněný, došlo i na hezká setká-
ní s místními farníky, i se starými zná-
mými. Je hezké se napříč farnostmi 
alespoň jednou ročně vidět na tak vy-
hlášeném blízkém poutním místě.                                               

R. Spilková   

POUŤ NA CHLUMEK 



    Dne 11. 5. v sobotu ráno se naše ranská farnost chystala na výlet. Jako obvykle přijel okolo 7. 
hodiny zájezdový autobus firmy Růžička, do něhož nastoupilo okolo 25 lidí, další pak 
v nedalekém Předhradí a Skutči. Bohužel duchovní správce se nemohl kvůli rodinným záležitos-
tem zúčastnit, a tak alespoň popřál účastníkům příjemně strávený den a udělil požehnání. Ces-
tou k cíli jsme míjeli mnohá zajímavá místa - Luži, Zámrsk, Choceň, Ústí nad Orlicí, Letohrad, 
během jízdy byly vybírány peníze na umoření nákladů za oběd a odpolední prohlídku zámku, též 
proběhla modlitba růžence, přičemž na kýžené místo dojel autobus krátce po 9. hodině.  
   Po krátké přestávce se farníků ujal místní průvodce, který své posluchače zavedl nejprve na 
místní hřbitov, kde ve stručnosti shrnul dějiny obce a kostela-připomněl existenci někdejšího 
kláštera, načež reflektoval osobnost mystičky Anny Tomanové, poté se všichni odebrali do kos-
tela Nejsvětější Trojice, přičemž průvodce pokračoval výkladem o jeho interiéru. Krátce po 
skončení prohlídky jsme se připravili spolu s několika místními ke slavení mše sv., již celebroval 
hlinecký rodák P. Jakub Brabenec. Vzápětí následoval čas pro krátkou individuální prohlídku 
kostela a společný fototer-
mín v presbytáři, poté se 
skupina odebrala zpět na 
hřbitov, kde provedl hlub-
ší analýzu života mystičky 
a jejího životního odkazu 
sám předseda spolku An-
ny Tomanové, taktéž mlu-
vil o přípravném procesu 
její beatifikace. Pak již 
přišel na řadu zápis do 
tamější pamětní knihy – 
knihy návštěv, zakoupení 
modlitebních textů a sva-
tých obrázků a odjezd do 
pastvinské restaurace na 
oběd.      
   Poté, co byla zkonzumována svíčková a děti si dosyta užily atrakcí okolo přehrady, zejména 
dřevěné vláčky, odjela výprava přes Žamberk, Vamberk a Doudleby do Kostelce nad Orlicí, re-
spektive jeho novému zámku. Zde bylo nejprve zapotřebí zaplatit vstupné a vyčkat na průvodce, 
přičemž jsme se mohli procházet, či relaxovat v příjemném prostředí revitalizovaného parku, 
případně si zakoupit pohlednice, či další suvenýry ve zdejší pokladně. V 15 hodin nastal čas na 
prohlídku. Sympatická průvodkyně, členka rodiny Kinských, nejprve přivítala své posluchače na 
nádvoří před hlavním vchodem zámku, taktéž mluvila o jeho výstavbě a vývoji exteriéru, posléze 
nás zavedla na hlavní schodiště uvnitř objektu, kde vykládala o současném majiteli a jeho před-
cích v kontextu genealogických souvislostí a dobových událostí. Následovala prohlídka celého 
prvního patra empírové památky (jídelna, velká a malá knihovna, společenský sál, pracovna 
hraběte, pokoj s genealogickým stromem, osobní pokoje členů rodiny, též i stylově zařízený dět-
ský pokoj), přičemž v každé místnosti bylo možno zhlédnout autentický dobový nábytek, pří-
padně jeho zdařilé repliky, též mnoho dalších zajímavých předmětů a vyslechnout fundovaný 
výklad. Prohlídku zámku jsme ukončili na hlavním schodišti, kde nám průvodkyně poděkovala 
za příjemně strávený společný čas a požádala, abychom dále ve svém rodném regionu šířili po-

FARNÍ VÝLET DO KLÁŠTERCE A KOSTELCE NAD ORLICÍ 
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Milé děti, dnes se krátce zamyslíme nad slovy: „Naše srdce je domovem 
Pána Ježíše“.  
V evangeliu čteme, že Pán Ježíš se svými učedníky přišel do města, kde 
jako dítě vyrůstal. Toto město se jmenovalo Nazaret. Bydlela zde jeho 
maminka a další příbuzní. I přesto lidé z Nazareta Pánu Ježíši nevěřili a 

zlobili se na něj.  
Naše srdce je také domovem Pána Ježíše. Přišel k nám, když jsme byli pokřtěni. A pokud bu-
deme  
chtít, bude u nás mít domov stále. Bude nám pomáhat, ukazovat nám, co máme dělat a  
uzdravovat všechno naše trápení. Nesmíme se ale chovat jako lidé v Nazaretě. Máme mu 
věřit a poslouchat ho. A pak se bude určitě Pánu Ježíši v našem srdci líbit.  
A tato myšlenka nás může provázet celé nadcházející prázdniny. A aby nám to dobře šlo, při-
stupujme k tomu s radostí a humorem. Proto nabízíme několik vtipů pro zasmání: 
 

Dva policisté potkají faráře, jak na kárce veze bojler. "Dobrý den otče", ptají se, "copak to 
vezete?". "To je bojler," odpoví farář. "A kam to vezete?" zeptá se druhý policista. "Na faru." 
"Aha, tak jeďte." Farář odjede a první policista se zamyslí: "Poslouchej, co je to ten bojler?" 
"Co já vím," odpoví druhý, "ty jsi měl ve škole náboženství!" 
 

Turista přijde ke Genezaretskému jezeru, kde stojí malá bárka, která převáží turisty na dru-
hou stranu. Zeptá se lodníka: "Promiňte, co stojí jízdné na druhou stranu?" 
Majitel bárky se na něho podívá a řekne: "Dvacet liber." 
"Není to trochu moc?" 
"Vážený pane, to je jezero Genezaretské. Po tomto jezeře chodil Kristus pěšky!" 
Turista se usměje a řekne: "Není divu, při těch cenách!" 
 

„Kluci, já mám doma psa, který umí lhát!“ vytahuje se Adam na spolužáky.´  
„To není pravda!“ nevěří mu kluci. 
Druhý den Adam přivede psa a kluci jsou celí nedočkaví. 
„Tak dávejte pozor: Baryčku, jak dělá kočička?“ 
„Haf, haf, haf…“      
 

Muž poprosí souseda, jestli by mu pomohl protlačit dveřmi pohovku.                                              
Po dvou hodinách namáhavé dřiny se nepohnuli ani o píď.  
„Nechme to… sami to dovnitř nedostanem.“  
„Dovnitř?“                                                                                      

E. Bártová 

DĚTSKÉ OKÉNKO  
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vědomí nejen o navštíveném objektu, též o rodu Kinských a jeho zásluhách. Následující půlhodi-
na patřila opět odpočinku v parku, případně krátké návštěvě města. Okolo 17. hod. nastal čas 
odjezdu domů, míjeli jsme zejména Častolovice, Borohrádek, Choceň, Vysoké Mýto, Luži a Sku-
teč a po uplynutí přibližně jedné hodiny bylo dosaženo cíle zpáteční cesty. 
   Lze uvést na základě mnohých pozitivních reakcí účastníků, že se letošní pouť vydařila, naplni-
la očekávání farníků a přispěla tak k upevnění vzájemných vztahů a příjemně jsme prožili sobo-
tu. Děkujeme též našemu duchovnímu P. O. Matulovi za organizaci akce, též panu řidiči, který 
s námi na cestách strávil téměř celý den.  A již nyní se těšíme, dá-li Bůh, na další výlet v roce 
2025!                              L. Vaňáč  



 V pátek 7. června 2024 se na mnoha místech České republiky otevřely dveře kostelů. 
Ve farnostech Skuteč a Předhradí měli lidé možnost navštívit kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie ve Skutči, kostel Panny Marie Sedmibolestné v Předhradí a kostel Zvěstování Páně 
v Janovičkách u Luže. 
 Ve skutečském kostele byl podvečer zahájen krátkým koncertem žáků skutečské zá-
kladní umělecké školy, kteří si pro nás připravili zajímavý program v provedení různých ná-
strojů. Slyšeli jsme klarinet, akordeon, duo příčné flétny, klavír a zpěv. Myslím si, že jak účin-
kující, tak posluchači odcházeli spokojeni. Žákům se v prostorách kostela hezky hrálo a po-
sluchačům se jejich výkony velmi líbily.  
 Během celého programu mohli návštěvníci vystoupit na kostelní věž, odkud je krásný 
rozhled po celém městě. Myslím, že toto je lákavá možnost pro mnoho návštěvníků, zvláště 
při tak příznivém počasí, které Noci kostelů 
poslední roky opravdu přeje.  
 Zajímavým bodem programu mohl být 
také nejen pro děti, ale i pro dospělé, tvořivý 
koutek, kde si každý mohl ověřit, jak zná naše 
nejvýznamnější světce nebo české katedrály, 
také byla možnost poznávat biblické příběhy 
nebo nejznámější biblické události, ale také si 
zahrát online kvíz na poznávání liturgických 
předmětů. A pokud byli návštěvníci zruční, 
mohli si složit papírový křížek, který si mohli 
odnést domů. Šikovné luštitele čekala odměna 
v podobě perníkového srdíčka. 
 Všechny otevřené kostely propojovalo letos společné téma, kterým bylo srdce. Toto 
téma mohlo inspirovat všechny návštěvníky k příležitosti otevřít své srdce během Noci koste-
lů a zpřístupnit ho, možná dokonce vylít a nechat ho proměnit. Bez ohledu na to, jak to s ví-
rou máme a zda patříme do nějaké konkrétní tradice. 

E. Bártová 

NOC KOSTELŮ - SKUTEČ 
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 Každý rok velice ráda navštěvuji Noc kostelů. Letos mě zlákal program v katolickém 
kostele sv. Jakuba v Rané. Před 76 lety v tomto kostele oddával rodiče mého manžela páter 
František Xaver Mimra. Nevěsta katolička, ženich evangelík, takže to byla vcelku obtížná 
situace.  
 O životě a působení pátera Mimry v Rané, jeho stíhání a věznění v různých věznicích 
nám obsáhle vyprávěl Mgr. Petr Sodomka, který zpracoval životopis pátera Mimry jako svoji 
diplomovou práci. Petrovo 
vyprávění i životní příběh 
pátera Mimry nás vede 
k zamyšlení nad osudy lidí 
v padesátých letech minulého 
století. 
 Po malé přestávce nás 
„na duši pohladil“ zpěv mla-
dých katolických věřících. 
Kapela a sbor z Podorlicka— 
VeKa (Vesmírná kapela) byla 
obdivuhodná a všem se velice 
líbila. 
Byl to moc pěkný večer. 

Vl. Vacková – členka sboru ČCE. 

NOC KOSTELŮ V RANÉ 

 Od poloviny června probíhá asi tříměsíční oprava přízemí farní budovy ve Skutči. Jed-
ná se o klubovnu, novou kuchyňku s vybavením, kancelář, koupelnu s bezbariérovým WC, 
chodbu, včetně výmalby. Zvenku se vedle garáže bude budovat WC, které bude snadno pří-
stupné všem návštěvníkům bohoslužeb. Cena opravy činí téměř 2 miliony Kč. K tomu bude 
třeba dodat vybavení do kuchyně a klubovny. Všechny opravy jsou zamýšleny pro farníky a 
další návštěvníky, aby se na faře mohli cítit co nejlépe – jako doma.   
 Předem děkuji všem za podporu modlitbou, za pomoc 
pří úklidu a budeme moc vděčni za finanční příspěvek – viz 
konto 4295878379/0800 

o. Jan 

OPRAVY NA FAŘE VE SKUTČI 
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Letos dokončila střední vzdělání na zdejším gymnáziu Karolína 
Beránková, ochotně odpověděla na několik otázek: 
 

Když se ohlédneš zpátky, nelituješ výběru školy?  
Rozhodně ne. Měla jsem to do školy pěšky 10 minut, našla jsem si 
tam spoustu přátel a zbývalo mi hodně volného času. Kdybych do-
jížděla na nějakou jinou školu, volný čas by najednou ubyl. A moje 
volba, tedy gymnázium, se ukázala jako velmi šťastná. V patnácti 
jsem opravdu nevěděla, čím chci být a co chci dělat. Díky gymplu 
jsem byla připravená prakticky na všechno. 
 

Pamatuješ si, jak těžké bylo rozhodování o škole? Tvůj výběr, 
nebo rodičů? 
Já jsem byla na gymnáziu už od šesté třídy, což už je nějakých 8 let 
zpátky, takže přesně nevím, Ale myslím si, že to pro mě byla celkem přirozená volba. Na prv-
ním stupni jsem měla dobré známky a když zde byla možnost vzdělávat se na gymnáziu, tak 
jsem ji využila. 
 

Jaký předmět ti přirostl k srdci a jaký naopak ne? 
Už odmala jsem milovala angličtinu. Za těch osm let jsme stihli vystřídat velké množství uči-
telů, ale ne každý byl pro toto povolání narozen. Pár takových učitelů jsme ale přeci jen měli, 
a ti lásku k tomuto předmětu ještě více prohloubili.  
Na střední mě pak začaly hodně bavit humanitní předměty. Dějepis, Základy společenských 
věd…to bylo moje.  
Naopak přírodní vědy, ale hlavně fyzika a chemie, mi opravdu nesedly. 
 

Co třídní kolektiv, sedl ti? 
Co mi ale sedlo byl třídní kolektiv. Na nižším gymnáziu to ještě nebylo takové. Ovšem na 
vyšším se z nás stala dobrá parta. Ačkoli jsme měli seznamování ztížené covidem, dobře jsme 
si poradili a třetí a čtvrtý ročník jsme už prožívali jako tým.  
 

Vybaví se ti nějaká úsměvná příhoda, nebo i jakýkoli školní zážitek?  
Mým nejoblíbenějším školním zážitkem je asi náš třídní výlet na Praděd, kam jsme se vydali 
tuším ve druháku. Když jsme přijeli na výchozí bod, počasí nám opravdu přálo. Slunce hřálo, 
na nebi ani mrak. Po zdolání Pradědu jsme se samozřejmě všichni odměnili v restauraci, kte-
rá se nachází na vrcholu. A zde nastal problém. Nebe začalo zničehonic bouřit. Doufali jsme, 
že je to pouze nějaká letní přeháňka, ale to se bohužel nestalo. Po půl hodině čekání jsme 
nasadili pláštěnky a řekli si, že to prostě seběhneme. Jenže většina z nás si s sebou vzala nej-
víc slabou igelitovou pláštěnku, protože nikdo takový déšť nepředpokládal. Postupně se nám 
všem začaly trhat, a když jsme se dostali k nějaké chatě, byli jsme durch mokří. Trochu jsme 
se usušili, a nakonec pro nás i přijel autobus. Možná právě kvůli tomu počasí si tento příběh 
pamatuji a ráda na něj vzpomínám. 
 

Co maturita? Jak stresující byla příprava a co samotná zkouška?  
Snažila jsem se být v přípravě důsledná, aby byl případný stres co nejmenší. Proto jsem se 
začala postupně připravovat již v březnu. Samozřejmě jsem byla nervózní i tak, jelikož se pro 
nás všechny jednalo o velkou neznámou. 

ROZHOVOR S MATURANTKOU KAROLÍNOU BERÁNKOVOU  
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Samotná zkouška proběhla úplně v pořádku, všichni byli moc milí a neskutečně rychle to 
uteklo. 
 

Oslava byla? 
Ano, o týden později jsme to s ostatními maturanty řádně oslavili. a 
 

Čeká tě další studium? Kde a co? 
Ano, v září plánuji nastoupit na Právnickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Už teď se 
těším, ačkoli vím, že studium bude velmi náročné. 
 

A co léto, brigáda? Cestování? 
Přes celý školní rok doučuji angličtinu, takže v tom jsem během června pokračovala. Dokon-
ce jsem pár hodin doučovala i češtinu a matematiku. V červenci mě čeká skautský tábor a 
příměstský tábor, kde budu pracovat jako lektorka angličtiny. V srpnu mě čeká koncert mé 
oblíbené kapely Vypsaná Fixa a na začátku září pojedeme s přítelem do Itálie. 
 

Ať ti Kájo všechno vychází, užiješ si léto a úspěšně zvládneš i další svá studia.  
Děkujeme za rozhovor.                                                                                                                

R. Spilková 

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ NA RANĚ 

 Přípravy na první svaté přijímání začaly 1. březnovou neděli ve 14denních intervalech. 
Děti se scházeli v kostele – 7 chlapců a 2 dívky. 21. dubna byl pro všechny děti výjimečný den, 
a to jejich první svatá zpověď. Na poslední přípravě všechny děti odpovídaly správně na vše-
tečné otázky P. Ondřeje. 15. června se děti sešly na poslední přípravě, kde si nacvičily, co a 
jak bude probíhat, našli si chvilku na zklidnění a modlitbu a pak ještě následovala svatá zpo-
věď. Nastal den D, a to 16. 6. 2024. Jejich 1. svaté přijímání. Všichni byli přítomni a už se 
moc těšili na svůj veliký okamžik. Po mši svaté následovala v Komunitním centru krátká osla-

va a pak se všichni 
rozjeli do svých do-
movů. Tímto děkuje-
me o. Ondřejovi za 
jeho čas a perfektní 
přípravu dětí na 1. 
svaté přijímání.  

Spokojení rodiče  
připravovaných dětí 
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MIMOŘÁDNÉ BOHOSLUŽBY A AKCE 

změna programu vyhrazena :-) 

14. 7. - 11:00 poutní mše sv. ve Zhoři 
27. 7. - 14:00 poutní mše sv. v Oldřeticích 
28. 7. - 9:30 poutní mše sv. na Rané 
28. 7. - 15:00 poutní mše sv. u sv. Anny - Anenské údolí 
28. 7. - Tichá sbírka ve Skutči a Předhradí  
4. - 10. 8. - Farní tábor Trstěnice 
11. 8. - 19:00 - PRF Raná 
15. 8. - 17:00 - poutní mše sv. ve Skutči (farní kostel) 
18. 8. - 8:00 posvícenská mše sv. ve Skutči (farní kostel) 
25. 8. - Tichá sbírka ve Skutči a Předhradí 
25. 8. - 11:00 mše sv. + Farní den, 17:00-18:00 zpovědní pohotovost na faře ve Skutči 
1. 9. - 8:00 ve Skutči a v 9:30 v Předhradí – dětská mše sv požehnáním do nového školního 
roku 
1. 9. - 14:00 posv. mše sv. u křížku ve Žďárci  
1. 9. a 8. 9. - volby do Pastorační rady ve Skutči i v Předhradí 
2. 9. - 8:00 mše sv. ve Skutči (farní kostel) - zahájení školního roku 
14. 9. - Farní pouť – Stará Boleslav, Český Šternberk 
15. 9. - 11:00 mše sv.- ve Skutíčku 
15. 9. - 14:00 mše sv. v Mokrýšově 
15. 9. - sbírka na círk. školy 
18. 9. - 17:45 Past. rada na faře ve Skutči 
19. 9. - 18:45 P. a Ek. rada v Předhradí 
22. 9. - 8:00 mše sv. v Štěpánově, 17:00-18:00 zpovědní pohotovost – fara Skuteč 
28. 9. - 18:00 mše sv v Lažanech 
28. 9. - 20:00 - Svatováclavský ples ve Vojtěchově 
29. 9. - Tichá sbírka ve Skutči a Předhradí 

Účet pro finanční příspěvky pro farnost Skuteč: 1143388369/0800  
 

Účet pro příspěvky na opravu fary ve Skutči: 4295878379/0800 
 

Účet pro finanční příspěvky pro farnost Předhradí: 1144532369/0800  
 

Účet pro finanční příspěvky pro farnost Raná: 1143545379/0800  

ANKETA MEZI ZÁKAZNÍKY PEKAŘSTVÍ 
Vaše nejlepší dovolená? 
 

 Chorvatsko – projížďky na lodičkách na 
moři 

 být doma s dětmi 

 Krkonoše 

 aktivní s rodinou 

 na Moravě 

 u moře a relax 

 na Šumavě 

 svatební cesta do Bulharska k moři 

 všechny dovolené jsou nejlepší 

 žádná 
A. Kozderková 


